Τοῖς μὲν οὖν πελαιοῖς ἐκείνοις Καῖσαροι τὸ τῆς
εὐτυχίας, δνομα μέχρις αὐτῶν ἦν, καὶ οδοῖς τῶν
σοφῶν δι' ἐκείνους εὐτύχησε· τῇ δὲ σῇ μεγαλοπρε-
πείᾳ ὥσπερ ἡλίου φῶς ἡ κλῆσις ἐγένετο· καὶ ὃς δι'
ἄν σοι πλευσίασῃ εὐθὺς εὐτυχεῖ. Καὶ τοὗτου μαρτύ-
ριον αὐτὸς πρώτος ἔγω. Πάλαι μὲν γάστι περὶ τοῖς λό-
γοις ἐθαυμαζόμην· νῦν δὲ ἐπὶ τῇ σῇ φιλίᾳ εύδοκιμος
ἐν πᾶσι γεγένημαι· καὶ γὸν γάρ σε τῶν ἔμῶν λόγων
ἐπαινέτην εὐτύχηκα· καὶ μάλιστα δὲ, τοὺς ἄλλους
σοφοὺς ἀφεὶς (πολλοὶ δὲ οἴσιν ἐμοῦ καλλίους
καὶ ὑψηλότεροι), σὸν δὲ βασιλεῖ τῶν ἔμῶν μόνον χρή-
των κατατρυφῆν, καὶ, τὰς ὀκεανίτιδας τῶν πάλαι
σοφῶν καταλιπὼν πηγὰς, τὸ ἔμὸν λεπτούρρυτον ὅδωρ
ἀρνή καὶ χανδὸν ἐμφορῆ μου τοῦ νάματος.

'Αλλ' ἔγω μὲν ἐπὶ σοι εὐτυχῶ καὶ μέγα φρονῶ·
σοὶ δ' ἄρα τὶς δαιμόνων ἐβάσκηνε, καὶ νογύματά τινα
δυσελπιστίας μετὰ τῇ ψυχῇ σοι παρέφθειρε, καὶ
ὑπειληφεῖς δὲ σοι δὲ ἀδελφός, ἵν' οὕτως εἰποιμι καὶ
πατήρ, ἡλάττωσί σοι τὴν πρώτην εὑρέσειν, καὶ
μέγρι τῶν παραστῆμαν τῆς εὐτυχίας προσχαγῶν,
τῆς πρὸς σὲ εὐνοίας ἐπαύσατο; Τίνι γοῦν ἐπὶ ταῖς

A rursus alliciebat; tercia quoque similiter, et
quarta; et pulchritudinis salutes non erat. Sunt igitur
etiam mihi, Cæsar, armillæ spirituales, torques
intellectuales, et colli et pectoris ornatus. Si auro
satiatus es, exhibebo tibi aliquid ex electro.
Si vero co quoque lassatus fueris, habeo sapphi-
ros, hyacinthos et lapides alios varios colore et vir-
lute. Et, ut videtur, neque te satietas unquam vi-
dendi occupabit, neque me pulchritudinis et exhi-
bitionis indigentia.

XII. Cæsari

Felicissime Cæsar; id enim tibi epistole fproce-
mum sit. Felicissimum autem te dico non solum
quia Cæsaris dignitatem adeptus sis (hoc namque
B et multis aliis contigit qui plures a felicitate defec-
cerunt), sed quia ab optimo imperatore et fratre
ad hoc maximum fastigium elevatus sis, qui sane
prævidentia cœlesti adductus et cum rationis judi-
cio omnia agens participem te imperii, aut parum
abest, fraterna benevolentia effecit. Addatur enim
prævidentiae et rationis judicio amicitiae etiam inci-
tamentum. Iterum ergo priorem tibi vocem expro-
mam, felicissime Cæsar; adjiciam autem, eloquen-
tissime et sapientissime: utrumque enim apud te
video cum felicitate, sapientiam et eloquentiam.

C Et ne me suspiceris adulatorem tales esse, po-
tius vero imperitum laudatorem, quia mittens te
de bellicis strategem atibus prædicare, et de his
qua olim bene egisti et nunc agis, a litteris
applausum tibi affero, qui neque philosophiam neque
eloquentiam deditus fuisti. Non ita memet decipio,
sed neque te decipere volo. Nam amor ille tuus
litterarum et doctrinae studium, et velle sapientes
inter sermones conversari, et delectari scriptorum
pulchritudine et epistolatum gratia, tibi hanc
inessc sapientiam attestantur.

Veteribus quidem igitur istis Cæsaribus felicitatis
nomen penes eos fuit, sed nullus sapientium
per eos felicitate usus est: tuus autem magnificen-
tiae ut lumen soli hanc appellatio convenit; et qui
ad te accesserit statim felicitate fruictur. Hujus
quoque testis ipse primus ego sum. Olim namque
propter sermones admirationem moveram, nunc
vero propter tuam amicitiam famosus apud omnes
factus sum: novum enim meorum sermonum lau-
datorem feliciter adeptus sum; et præsertim quod,
alios sapientes prætermittens (multi autem forte
sunt me meliores et sublimiores), tu vis meis tantum
leporibus delectari, et Oceanicos veterum sapien-
tium fontes relinquens, tenuissimam meam aquam
hauris et ore hianti meo ex rivulo inebriaris.

Sed ego quidem de te mihi gratulor et gloriōs. Tibi
enī quis dæmon invidit, et cogitationibus despera-
tione plenis mentem tuam corrupit, ut arbitrariis
tuum fratrem, etula dicam patrem, imminuisse pri-
orem in te benignitatem, et ad felicitatis fastigium ad-
ducentem, benevolentiam in te deposuisse? Quo igitur

de fratribus egregiis dotibus teste uter? quem alium A proferam sacrae illius animae veracissimum descrip-
torem? Solus ipse sufficies, qui ante imperium
virum mihi saepe depinxisti, et post imperium talia
nobis locutus es: « Nonne talis frater est qualem
tibi cum descripti et veraciter depinxi? » Memento
epistolæ ex Edessa et sermonum posteriorum. Quid
autem tali plures annos in virtute conversatus et
in omnes benignus et benevolentissimus factus, in
te solo immutavit mentis ingenuitatem? Ne id ar-
bitraris, optime virorum omnium. Si enim me putas
in animam inspicere posse et occulta et abscondita
noscere solertia, tibi mens illius adhaeret, benevo-
lentia in te asseritur et augetur benignitas. Tu vero
noscis melius quam ego tuum fratrem non habere
adulatoris indolem, et amicitiamque concordiamque
non in ore clamitare, sed in mente abscondere. Nam B
labiorum elogia linquit viris delicatis et obsequio-
sis; ipse autem antiquum summorum virorum
morem imitatur et sublimi, judicio praeditus est:
minime in amicos intonare volens, tranquillus
est et serenus, tanquam zephiri aura in animos ami-
corum spirans. Me igitur saepe decepit non currens
ad accurrentem neque suaviter amplectens; tunc
ctiam res mihi contemptus videbatur, deinde vero
brevi illum penetrans, potius expeto ut in sen-
tentia perseveret quam ut morem mutet.

μὲν παρόργαστων ἐλογισάμην τὸ πρᾶγμα· εἶτα δὴ, καταθράχγου συνιεῖς ἔκεινον, μᾶλλον ἐπιζητῶ τῆς γνώμης τὸ
σύνηθες δὲ τὴν τοῦ θεοῦ μεταλλαγήν.